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ПОСТЕР ПРЕЗЕНТАЦИИ

ОБЛАСТ:  ОРАЛНА И МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 

ПП 47:  
ЕВАЛУАЦИЈА НА РАНО ЗАРАСНУВАЊЕ НА РАНИ СПОРЕД РАЗЛИЧНИ ИНДЕКСИ 
ПО ХИРУРШКА ИНЦИЗИЈА

Роголева Ѓуровски С.1, Николовски Б.1, Димова Ц.1, Тонева Стојменова В.1

1. Факултет за медицински науки- Дентална медицина, Универзитет “Гоце Делчев” –Штип, 
Република Северна Македонија

Цел: Целта беше да се истакне употребата на неколку квалитативни и полуквантитативни методи 
за проценка, за да се евалуира раното зараснување на рани на периодонталните меки ткива 
после инцизија за оралнохируршка интервенција и импланти. 

Материјал и метод: Предмет на испитувањето : Овој труд ќе ги нагласи различните параметри кои 
се вклучени во секој индекс и неколку клинички случаи. Исто така, постојат многу карактеристики 
кои би требало да се посматраат во текот на зараснувањето на рана по некомплицирани 
периодонтални операции и хируршки зафати за дентални импланти: отекување, крварење, 
олабавување на сутурите, нестабилност на периодонталниот завој, подвижност на заб/имплант 
и така натаму. 

Резултат: Хронолошки, најчесто користени индекси за следење на оралните меки ткива се: Heal-
ing index (HI) по Landry et al. (1988), Early Wound Healing Index (EHI) по Wachtel et al. (2003), 3- point 
Score по Hagenaars et al. (2004), the Wound Healing Index (WHI) по Huang et al. (2005), Gingival 
Healing Index (GHI) по Trombelli et al. (2018), IPR Wound Healing Scale по Hamzani Chaushu (2018), 
Early Wound Healing Score (EHS) по Marini et al. (2018). 

Заклучок: Како заклучок, перцепцијата и искуствата на клиничарите и истражувачите се значаен 
предуслов за проценка на зараснувањето на раните, а исто така и правилниот избор и употреба 
на индекс на заздравување како корисна алатка за евалуација на раното заздравување на рани 
со примарно зараснување на периодонталните меки ткива по хируршки инцизии.
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POSTER PRESENTATIONS

TOPIC: ORAL AND MAXILOFACIAL SURGERY

PP 47: 
EVALUATION OF EARLY WOUND HEALING BY DIFFERENT INDEXES AFTER 
SURGERY INCISION

Rogoleva Gjurovski S.1, Nikolovski B.1, Dimova C.1, Toneva Stojmenova V.1

1. Faculty of medicine - Dental Medicine, University “Goce Delcev”- Stip, Republic of North Macedonia

Aim: The aim was to highlight the usage of several qualitative and semi-quantitative assessment meth-
ods to evaluate early wound healing of periodontal soft tissues after oral and implant surgery incision. 

Material and method: This work will emphasize the different included parameters of each index and 
several clinical cases. Also, there are many features which should be observed during wound healing 
after uncomplicated periodontal and dental implant surgery: swelling, bleeding, suture loosening, peri-
odontal dressing instability, tooth/implant mobility etc. 

Results: Chronologically, the most used indexes for monitoring of oral soft tissue were Healing Index 
(HI) by Landry et al. (1988), Early Wound Healing Index (EHI) by Wachtel et al. (2003), 3-point scorе 
by Hagenaars et al. (2004), theWound Healing Index (WHI) by Huang et al. (2005), Gingival Healing 
Index (GHI) byTrombelli et al. (2018), IPR Wound Healing Scale by Hamzani and Chaushu (2018), Early 
Wound Healing Score (EHS) by Marini et al (2018). 

Conclusion: For conclusion, the clinicians and researchers’ perceptions and experience are prerequi-
site for assessing wound healing, as well as correct choice and usage of healing index as a useful tool for 
evaluation of early wound healing by primary intention in periodontal soft tissues after surgical incisions.
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